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Введение

Актуальность исследования

Восточный Судан, в границах которого сегодня находится республика Судан,

представляет собой один из наиболее разнородных регионов Северной Аф-

рики и большого Ближнего Востока. Находясь на границе арабского и афри-

канского миров, жители долины Нила сумели аккумулировать черты обеих

культур и, сохраняя самобытные особенности и, казалось бы, противоречивые

принципы существования своих сообществ, смогли создать единое социаль-

ное пространство.

Высокая степень религиозности и господство традиционных институтов, со-

храняющиеся по сей день, придают тарикатам (братствам или, как их назвал

Дж. Тримингем, орденам) особую значимость при изучении любого аспекта

истории Судана на всех ее этапах. Глубокое понимание политических, куль-

турных, экономических, идеологических, социальных и пр. процессов невоз-

можно без фундаментального понимания религиозной системы, зарождение

которой началось задолго до XVI в.

При этом одной из наиболее активно изучаемых тем в истории Судана и его

народа является период восстания Махди (1881-1885) и государства его ха-

лифа Абдаллаха (1885-1898). Данный период был разобран во множестве ака-

демических трудов, но ни один из них не сосредоточил внимание на деятель-

ности суфийских братств Судана в 1881-1898 гг. Большая часть авторов огра-

ничивалась кратким упоминанием о том, что Махди отменил братства, хотя

при изучении истории долины Нила становится понятно, что столь важный

социальный институт, как тарикаты, не мог исчезнуть в одночасье по приказу

сверху.

Так, Дж. Тримингем в своей работе «Ислам в Судане» пишет: «Ордены дерви-

шей упразднялись, потому что верность шейху противоречила лояльности ему

[Махди]» [23, стр. 153]. Ю.М. Кобищанов проводит ту же мысль: «При Абдал-

лахе были запрещены любое иносказательное или мистическое (суфийское)
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толкование Корана, а также сами тарикаты как вносящие раскол в исламскую

общину и искажающие чистоту учения пророка и Махди» [6, стр. 178]. При

этом авторы не раскрывают данную идею, практически не давая пояснений,

каким образом были запрещены братства, как этот запрет проводился в жизнь,

насколько соблюдался и какую реакцию вызвал.

Данная работа посвящена именно этому вопросу и призвана раскрыть харак-

тер взаимоотношений между различными суфийскими братствами Судана с

одной стороны, а также Махди и его сторонниками – с другой.

Источниковая база исследования

Как уже было отмечено, период 1881-1898 гг. в истории Судана был исследо-

ван как отечественными, так и зарубежными специалистами. Поэтому исполь-

зованная литература включает общие работы по истории и культуре Судана

И.В. Герасимова [2], Й.Ф. Хасана [11] П.М. Холта [12], О`Фея и Р.С. Спол-

динга [21], Макки Шибейки [31], по истории восстания Махди С.Р. Смирнова

[7], Ю.М. Кобищанова [6], Р.А. Уингейта [28], по истории племен Судана

Х.А. МакМайкла [16], по истории суфийских братств в Судане А.С. Каррара

[13], А.И. Махмуда [17], по истории суфизма в Судане Н. МакХага [18],

Р.К. Никки [20], ряд работ по исследованию суфийских братств вообще и ис-

лама в Судане в частности под авторством Дж. Тримингема [23, 25] и пр.

Методология исследования. В основе работы лежит принцип историзма, яв-

ляющийся основным при историческом исследовании. В работе над источни-

ками и литературой применялся историко-филологический метод их интер-

претации, а анализ полученных данных потребовал использования историко-

сравнительного и историко-генетического методов в рассмотрении явлений.

Система транслитерации облегченная, в ней отсутствует диакритика, что со-

ответствует поставленным задачам и объясняется историческим, а не лингви-

стическим упором, сделанным в работе. В списке использованной литературы

библиографические сведения даны в полной латинской транслитерации.
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Под термином «махдизм» в данной работе понимаются существовавшие в ис-

ламе эсхатологические представления о возникновении Махди, воплощенные

в восстании Мухаммада Ахмада ал-Махди (1881-1885) и развитые его хали-

фом Абдаллахом в 1885-1898 гг.

Объект исследования: взаимоотношения суфийских братств Судана с

Махди, халифом Абдаллахом и их последователями.

Предмет настоящего исследования- суфийские братства Судана.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период восстания

Махди. Нижней границей служит объявление им о своей миссии на о. Аба в

1881 г., а верхней – разгром основных сил государства махдистов объединен-

ным англо-египетским войском в начале сентября 1898 г. в битве при Омдур-

мане.

Географические рамки исследования охватывают территории современного

государства Судан, которые в европейской историографии часто именуются

Восточным Суданом.

Цель исследования: изучение взаимоотношений суфийских братств и пред-

ставителей движения Махди в Судане.

Задачи исследования:

1) ознакомиться с историей становления суфийских братств Судана;

2) исследовать историю восстания Махди и государства его халифа Абдал-

лаха с точки зрения борьбы с внутренней оппозицией племенной, суфий-

ской и махдистской элиты;

3) изучить отношения каждого крупного суфийского братства Судана к

восстанию Махди;

4) выявить отношение Махди и Абдаллаха к суфийским братствам.

Структура работы. В соответствии с поставленными задачами работа со-

стоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литера-

туры. Отдельно стоит отметить, что при разделении истории братств в Судане
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(и выделении соответствующих разделов работы) в основе находился принцип

организации братств, так что граница проведена между нецентрализованными

и иерархичными тарикатами. Традиционная система Дж.С. Тримингема [25,

стр.103] по разделению истории суфизма на три стадии: ханака, тарика,

таифа - в случае с Суданом кажется нерелевантной, так как долина Нила сама

по себе не стала местом зарождения первых религиозных братств. Праведники

привнесли сюда уже готовые доктрины, так что им удалось избежать долгого

процесса становления суфизма, отмеченного Дж.С. Тримингемом, и застать

лишь его последний этап. Система, предложенная Н. МакХагом [18, стр. 99]

создана как раз для изучения братств Судана и предполагает периодизацию по

7 поколениям праведников, жизнеописания которых представлены в произве-

дении «Табакат» Ибн Дайфаллаха, крупнейшем письменном памятнике Су-

дана до начала XIX в. Тем не менее, она также не подходит для данного иссле-

дования, так как ее хронологические рамки ограничены периодом самого про-

изведения «Табакат» (1504 г.- нач. XIX в.), а сам принцип не отражает разви-

тие отдельных братств после установления египетского режима.

Глава 1. Суфийские братства Судана до восстания Махди

Проникновение арабов в Судан и становление ислама

Прежде чем перейти к рассмотрению взаимоотношений последователей

Махди и суфийских братств в конце XIX в., нужно разобраться со сложным,

не всегда однозначным процессом становления самой суфийской системы, что

неизбежно возвращает исследователя к самым корням арабо-мусульманского

проникновения в долину Нила, на территории, которые сегодня известны как

республика Судан. Для более полного понимания системы братств, о которой

будет сказано позже, необходимо проследить эволюцию влияния ислама и ста-

дии в проникновении арабских племен, так как процессы арабизации и исла-

мизации в данном случае неотделимы друг от друга. Это поможет воспроиз-

вести более полную картину развития ислама в долине Нила, прямым вопло-

щением которой на местной почве и стали суданские тарикаты.
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Необходимо кратко упомянуть, что арабо-нубийское взаимодействие проте-

кало еще до рождения пророка Мухаммада: торговые маршруты, соединявшие

Южную Аравию и нильскую долину, служили цепями поставок экзотических

товаров через Синайский полуостров или напрямую через Красное море (про-

лив Баб-эль-Мандеб), а влияние семитов на нилотскую и эфиопскую культуры

уже в то время выразилось в многочисленных семитских именах [11, стр. 13],

развитии языка тигре и активных отношениях Аксума и Аравии, которые при-

вели к эфиопскому походу, примерно совпавшему по времени с разрушением

плотины Мариб.

В целом, исламское влияние на Судан шло тремя путями (от наиболее важного

к наименее значимому): через Египет, из Аравии через Красное море, а также

с северо-запада Африки.

С завоеванием Египта Амром б. ал-Асом (ум. 664) в 639-641 гг. арабы впервые

приобрели сухопутную границу с нубийцами (которые к тому время создали

три государственных образования: ал-Марис, Макура и Алва), однако вплоть

до фатимидского периода так и не предприняли попыток взять соседнюю тер-

риторию под прямой контроль. Военные походы арабов были обусловлены

прежде всего стремлением прекратить набеги южан на Верхний Египет. Пер-

вой экспедицией такого типа стал поход Абдаллаха б. Саада (ум. 656 г.) в

651 г., в результате чего нубийские лучники ввиду высокого мастерства полу-


[…]


в свою ставку. Он много путешествовал по северному Судану. С началом вос-

стания Махди Мухаммад б. Абд ал-Ал не примкнул к Махди и старался ди-

станцироваться от него, пока это было возможно, не вступая при этом в пря-

мой конфликт. Это позволило ему сохранять свои позиции в Донголе вплоть

до 1887 г., когда он был вынужден переехать в Верхний Египет. Оттуда Му-

хаммад б. Абд ал-Ал вернулся в Судан лишь после его завоевания англо-еги-

петскими силами.

В целом же суфии, за редкими обозначенными исключениями, не смогли сыг-

рать серьезной роли в движении Махди и государстве Абдаллаха, несмотря на

огромное влияние, которым они пользовались до восстания Махди. Они не со-

здали собственное политическое объединение, поэтому не приняли участие в

борьбе за власть после смерти Махди. Их интересы не были представлены в

высших кругах махдистского государства, а сами братства были формально

отменены, но, как было показано, запрет являлся условным и легко престу-

пался даже самим Махди, когда лидеры братств были готовы отстаивать его

интересы.

Борьба Абдаллаха за власть, столкнувшая его с другими халифами и племен-

ными вождями, насторожила религиозных лидеров суфийских братств. Абдал-

лах не хуже самого Махди осознавал величину фигуры суфийского шейха в

суданском обществе, поэтому наверняка был готов бороться с любой оппози-

цией в их лице. Но суфийская система проявила большую гибкость, которая в

очередной раз помогла ей сохраниться вне зависимости от существующего

государственного устройства и режима. За исключением хатмийи, ни одно

братство не оказало махдизму консолидированного отпора. Большая часть су-

фиев ушла в подполье и вернулась к открытому исполнению привычных прак-

тик уже после установления англо-египетского кондоминиума, когда суфий-

ские братства вернули себе значимую роль в политической, экономической и

общественной системах суданского общества. Пока же братства продолжали
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существовать, хотя зачастую об их деятельности в данный период известно не

так много.

Заключение

В данной работе проанализировано становление суфийской системы Судана

до восстания Махди, изучена идеологическая система махдистского восста-

ния, а также его история в свете борьбы Мухаммада Ахмада и Абдаллаха с

оппозицией, чей состав выходил далеко за границы суфийских братств; в ней

показаны отношения крупных суфийских братств к махдизму и махдизма – к

ним.

Успешно выполнив поставленные в начале работы задачи, можно сделать ряд

выводов, в частности:

1) к моменту восстания Махди суфийская система в Судане стала мощным

социальным институтом, успешно развивавшимся вне зависимости от

изменений политического режима. Сотрудничество и противоборство с

властями, начиная с фундж, а также открытое соперничество между

братствами позволили им накопить немало опыта, чтобы пережить пе-

риод 1881-1898 гг.;

2) суфийские братства были далеко не единственной политической и соци-

альной силой, с которой боролись Мухаммад Ахмад и Абдаллах, что,

возможно, помогло тарикатам выжить, так как они не сталкивались в

одиночку со всей мощью государства махдистов;

3) суфийские братства и отдельные шейхи, не будучи единым движением,

не смогли выработать однообразную позицию к Махди и его последова-

телям. Некоторые из них (тиджанийа, исмаилийа, маджзубийа) при-

мкнули к движению, но не по доктринальным причинам, а из стремле-

ния избавиться от ненавистного египетского режима или из желания

дать импульс своей деятельности в новых условиях. Лишь хатмийа ока-

зала прямое, вооруженное, консолидированное сопротивление. Боль-

шинство же шейхов продолжили втайне служить своим братствам.
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4) никто из шейхов суфийских братств вне зависимости от их вклада в дви-

жение Махди не смог занять видного места в иерархии махдистского

государства. Большая часть активных суфиев, поддержавших Мухам-

мада Ахмада, погибла на начальных этапах восстания. Поэтому шейхи

братств не смогли создать сколько-нибудь значимую прослойку в госу-

дарстве махдистов, не сформировали политическую силу и не имели

своих представителей во властной верхушке. Это связано в том числе с

раздробленностью братств и изолированностью отдельных халв, не спо-

собных консолидировано сформулировать и защищать интересы всех

суфийских братств Судана.

5) Махди действительно негативно относился к братствам, видя в них со-

перников на пути объединения народа, но, во-первых, он сам создал по-

добие суфийского братства, что объясняется его происхождением из су-

фийской среды, а, во-вторых, он не предпринимал активных действий

против братств до тех пор, пока они соглашались служить его интересам.

Более того, он был намерен использовать их влияние себе на пользу,

хоть это и не всегда получалось так, как он задумал. Ярким примером

тому служат его многочисленные попытки склонить на свою сторону

хатмийу;

6) халиф Абдаллах был настроен к братствам куда более враждебно и был

готов вести против них вооруженную борьбу. Это связано с тем, что ему,

в отличие от Махди, не пришлось строить новое общество на волне ре-

лигиозного фанатизма; он должен был сохранить и укрепить созданное

государство, когда его сильнейшие враги оказались за границей, а

внутри страны развернулась борьба за власть.

Восстание Махди оказало решающее влияние на развитие Судана в ХХ в.

Столь мощное народное движение переродилось в новых формах и до сих

пор остается мощным фактором в религиозных и политических процессах,

протекающих в данной стране. В частности, бывшие последователи Махди
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создали религиозное объединение ансарийа, которое в 1940-е гг. оформи-

лось в политическое движение и, наконец, одну из самых влиятельных пар-

тий – Умму.

Столь же влиятельным фактором остаются и суфийские братства, которые,

как было показано в данной работе, не исчезли по приказанию Махди, а,

проявив немалую устойчивость и гибкость своей системы, сумели сохра-

ниться и вступить в эпоху кондоминиума с новыми целями и амбициями,

которые и позволили им занять столь видное положение в современном су-

данском обществе.
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