ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе
Махдизм и суфийские братства Судана в 1881-1898 гг.
обучающегося 4 курса
Кафедры истории стран Ближнего Востока
Лусканя Егора Алексеевича

Судан, переживающий в настоящее время период турбулентности, имеет на своей карте богатую палитру политических сил, в число которых входят и различные суфийские ордена. Они еще не сказали своего слова в новых политических реалиях, но это может произойти в недалеком будущем с учетом того, что за лидерами этих мистических обществ следует большое число адептов.
Первые суфийские братства Судана появились в стране на рубеже 16-17 вв. Постепенно они стали играть важную роль в духовной, культурной и политической жизни общества. Если первые, оказавшиеся на территории Судана братства были филиалами сформировавшихся к этому времени в Азии или Северной Африке мощных суфийских объединений, таких как кадирийа и шазилийа, то в XIX веке в Судане появились собственные, образовавшиеся на местной почве – мирганийа или хатмийа, а также ансар или махдийа.
Из недр суфизма вышло движение махдизма или его также можно называть «ансар».
Автор ВКР уделяет серьезное внимание связям племен и суфийских лидеров, а также военно-политических лидеров регионов, которые восприняли махдизм и духовного лидера движения самого Мухаммада Абдаллаха- Махди в качестве своего вождя.
Е.А. Лускань анализирует отношение, которое демонстрировали лидеры суфийских братств к махдизму. Среди братств были непримиримые противники Махди, например, хатмийа или мирганийа и автор ВКР пытается дать объяснение такому неприятию.
Е.А. Лускань не ограничивается рассмотрением личности и политических и религиозных воззрений главы теократического государства – Махди, но и продолжает анализировать личность и шаги, предпринятые его продолжателем халифой Абдаллахом.
Одной из заслуг автора можно назвать то большое внимание, которое он уделил политической истории Судана, сумел углубиться в проблематику суфизма.
Выпускная квалификационная работа написана хорошим научным языком, Е.А. Лускань умело сочетал работу с английскими и арабскими источниками. По характеру изложения видно, что некоторые идеи, высказанные в работе, являются плодом глубоких размышлений над текстом, который готовился в течение всего учебного года.

Похвально и то, что автор обращается к вопросам суданской истории уже несколько лет и последовательно работает в этой области.

Работа соответствует критериям и требованиям и может быть оценена самой высокой положительной оценкой.
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